类别：B
关于市人大十八届一次会议第10号建议的

答复

袁伟强代表：

    您提出的关于《关于加大村级集体建设保障性租赁住房政策扶持力度的建议》的建议收悉，现答复如下：

习近平总书记提出“房住不炒”后，2021年《政府工作报告》提出切实加强保障性租赁住房供给，韩正副总理亲自到住建部部署安排发展保障性租赁住房工作。国务院、浙江省政府和宁波市政府办公厅相继印发加快发展保障性租赁住房的意见。同时，上级要求我市在“十四五”期间建设筹集保障性租赁住房至少2.7万套（间），其中，新建比例达到50%以上，2022年建设筹集至少8870套（间）；2022年-2024年每年保障性租赁住房年度用地供应面积占出让住宅用地供应面积的比例达10%以上。
市委、市政府对保障性租赁住房建设高度重视，市政府领导多次听取有关情况汇报。目前，我局已拟定保障性租赁住房建设管理办法和实施方案，完成意见建议征求，近期将提交市政府常务会议审议。同时，已为两个项目开具余姚市保障性租赁住房项目认定书，项目建设方可凭认定书，到有关部门办理立项、用地、规划、施工、消防等手续时可享受保障性租赁住房政策支持。为增加村级集体收入，国务院、浙江省、宁波市和我市即将出台的保障性租赁住房有关政策，都鼓励和大力扶持村级集体建设保障性租赁住房。

一、关于土地问题。为解决行政划拨土地只有划拨到街道，不能划拨到行政村问题，经与资规等部门商量，改行政划拨为公开挂牌出让，千方百计保障由蜀山村直接摘牌取得保障性租赁住房建设用地。
二、关于建设问题。根据《宁波市租赁住房设计导则（试行）》（甬建发〔2022〕27号），蜀山村的保障性租赁住房可以参照其中“宿舍型”租赁住房的相关要求进行设计和建造，结合规划方案，机动车位指标可从每百平方 1.2 车位调整至每百平方0.5车位。同时，作为我市第一个已认定的保障性租赁住房新建项目和民生样板工程，村里在控制投资成本的同时也适当考虑提高项目整体品质。

三、关于财政支持。我局将积极争取把蜀山村保障性租赁住房及其配套基础设施建设项目，列入了中央预算内资金补助计划。同时，在省和宁波出台相关补助或奖励政策后，除积极申报争取列入上级补助或奖励计划外，建议市里也出台相应补助或奖励政策。
最后，感谢您对我保障性租赁住房管理工作的关心和支持。
领导签批：谢  高

承 办 人：叶  城

联系方式：62703087

余姚市住房和城乡建设局

                               2022年4月22日